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ABSTRAKT

Bakalářská práce se ve své teoretické části zabývá formou kosmetických přípravků a jejich

kontaminací mikroorganizmy přirozeně produkující sekundární produkty. Tyto izolované

sekundární metabolity se vyznačují baktericidním nebo fungicidním účinkem. Jsou

výjimečné jejich strukturou, která je tvořena ze tří vzájemně spojených cyklů, tzv.

pyrrolobenzodiazepinů. Dále je popisována biologická aktivita a syntéza těchto

pozoruhodných organických derivátů. Praktická část si klade za cíl nalézt vhodné reakční

podmínky pro přímou syntézu vybraných 3-(propargylamino)chinolin-2,4-dionů na žádané

pyrrolobenzodiazepiny.

Klíčová slova: biologická aktivita, pyrrolobenzodiazepin, pyrrolidinový kruh, propargylová

skupina, allenyl

ABSTRACT

Theoretical part of this thesis pursue certain form of cosmetic products and their

contamination by microorganisms, which naturally produce secondary products. These

isolated products are distinguished by bactericidal or fungicidal effects. They are known by

name pyrrolobenzodiazepines and they are unique due to their structure, which is created by

three mutually connected cycles. Next part of this work describes biological activity of these

remarkable organic products and their synthesis. Purpose of practical part is to find suitable

reaction conditions for direct synthesis of selected products 3-(propargylamino)quinoline-

2,4-dione to desired pyrrolobenzodiazepines.

Keywords: biological activity, pyrrolobenzodiazepine, pyrrolidine ring, propargyl group,

allenyl
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ÚVOD

První polovina bakalářské práce je věnována mikroorganizmům a jejich schopnosti

kontaminace kosmetického přípravku. Mikroorganizmy jsou přirozeně vyskytující se

organizmy v přírodě a jsou producenty sekundárních metabolitů. Sekundární metabolity lze

jinými slovy označit jako antibiotika. Tyto látky jsou schopny v minimálním množství

potlačit růst mikroorganizmů, anebo je rovnou usmrtit. Z toho důvodu je pozornost

zaměřena na organické sloučeniny pyrrolobenzodiazepinů, které jsou významnými

medikamenty využívající se hojně v lékařském odvětví. Deriváty pyrrolobenzodiazepinu

jsou považovány za velmi silná protinádorová terapeutika. Protinádorové medikamenty

z řad sloučenin na bázi pyrrolobenzdodiazepinů vyvolávají svůj účinek jejich interakcí

s DNA sekvenčně selektivním způsobem.

Nejvíce významný objev v této oblasti byl učiněn Williamem Leimgruberem a jeho

spolupracovníky, kteří v roce 1963 izolovali přírodní protinádorové antibiotikum

anthramycin z mikroorganizmu Streptomyces refuineus. Neothramycin, další z řad rodu

Streptomyces, má značnou protinádorovou aktivitu proti myším nádorům, konkrétně na

nádor Walker carcinosarcoma-256. Další významné deriváty pyrrolobenzodiazepinů jsou

zmíněny dále v teoretické části bakalářské práce.

Tyto velmi zajímavé sloučeniny lze získávat nejen izolací z živých organizmů,

ale i cestou syntetickou. Při vypracovávání rešeršní části bylo dohledáno nespočet postupů,

kterými lze tyto látky syntetizovat, ale pro jejich komplikovanou přípravu byly vybrány

pouze některé, jež vedou k vysokým výtěžkům.

Druhá polovina práce je zaměřena na hledání optimálních reakčních podmínek,

které vedou k přímým přeměnám 3-(propargylamino)chinolin-2,4-dionů na požadované

pyrrolobenzodiazepindiony.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOSMETIKA A KOSMETICKÉ PŘÍPRAVKY

Slovo „kosmetika“ pochází z řeckého ,,Kosm tikos“ ve znění „mít dovednost někoho

zdobit“.1 Využití kosmetiky není pouhým objevem nynějšího století. Archeologické důkazy

naznačují, že zdobíme své tělo téměř půl milionu let. Malování lidské pokožky je zjevně

součástí lidské přirozenosti už od nepaměti. Ať už se jednalo o rituál, posílení sexuality nebo

o propagaci sociálního statusu.2

Evropa se stala světovým producentem a masovým trhem kosmetických přípravků a

rovněž regulačním modelem pro ostatní regiony po celém světě. Udržení této pozice je

závislé především na schopnosti evropského průmyslu pokračovat v inovacích.

Protože právě inovace v tomto průmyslu hrají klíčovou roli.3

Jak již bylo zmíněno, kosmetický průmysl expandoval v Evropě a s ohledem na ochranu

spotřebitele byla vydána vyhláška o kosmetickém přípravku. Znění tohoto nařízení vzešlo

v účinnost v srpnu roku 2013 a je platné pro všechny členské státy Evropské Unie. Definice

kosmetického přípravku je dána Nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES)

č. 1223/2009 ze dne 30. listopadu 2009 o kosmetických přípravcích daného zákonem

č. 258/2000 Sb, kde je uvedeno, že kosmetickým přípravkem je jakákoliv látka nebo směs

určena pro styk s vnějšími částmi lidského těla (pokožkou, vlasovým systémem, nehty, rty,

vnějšími pohlavními orgány) nebo se zuby a sliznicemi ústní dutiny, výhradně nebo

převážně za účelem jejich čištění, parfemace, změny jejich vzhledu, jejich ochrany, jejich

udržování v dobrém stavu nebo úpravy tělesných pachů.4

Kosmetické přípravky mají především význam hygienický. Poněvadž pokožka hraje roli

důležitého kontaktního orgánu, ovlivňuje estetické vědomí jedince a je potřeba jim přisoudit

významnou roli v oblasti sociologické, psychologické a pedagogické.5
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1.1 Formy kosmetických preparátů

V posledních několika letech ze strany spotřebitelů vzrostl zájem o účinné látky

v kosmetických přípravcích. Kosmetický průmysl vychází těmto požadavkům vstříc a snaží

se tyto látky aplikovat ve speciálních formách kosmetických přípravků.

Roztoky

Jednou z forem kosmetických přípravků jsou roztoky, jimiž se rozumí vody, tonika nebo

lotiony. Roztoky mohou být bezbarvé nebo zabarvené, často parfémované, vodné nebo

vodně alkoholické roztoky obsahující jednu nebo více specificky účinných látek. Tyto

přípravky jsou v praxi nazývány jako vody (pleťová, po holení), nebo tonika, pokud

vyvolávají subjektivní pocit osvěžení či prokrvení.

Koloidní roztoky a gely

V koloidních roztocích jsou obsaženy látky, které jsou schopny tvořit s vodou nebo s

jinými rozpouštědly koloidní suspense, které jsou schopny malou změnou vnějších

podmínek přejít v (tuhé) gely. Gely jsou dispergované částice prostorově fixované

a nepohyblivé.

Suspenze

Jako suspenze jsou charakterizovány přípravky, jejichž systém tvoří kontinuální kapalné

fáze, v níž jsou dispergovány pevné částice. Dispergované částice nesmějí při skladování

sedimentovat. To je důvod, proč jsou přidávány dispergátory (povrchově aktivní látky) nebo

zahušťovadla (zvýšení viskozity disperzního prostředí).

Oleje

Termín oleje označuje jak kapalné tuky, tak i tukovité látky. Přírodní oleje vykazují

v závislosti na obsahu a typu nenasycených mastných kyselin větší nebo menší sklon

k oxidaci. Z toho důvodu jsou do přípravku přidávány antioxidanty, které tuto nepříjemnou

vlastnost potlačují.

Masti

V kosmetickém průmyslu se pod označením masti rozumí směs tuků a tukovin (základ

masti), ke kterým jsou přidávány látky se specifickými účinky na pokožku.
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Emulze

Emulze jsou heterogenní disperzní systémy dvou nemísitelných nebo omezeně

mísitelných kapalných látek. Podle polarity jsou rozlišovány dva typy emulzí. Přímé emulze

O/V (olej ve vodě) a emulze obrácené V/O (voda v oleji).

Pasty

Základem pasty jsou masti, ve kterých jsou zabudovány práškovité, ve vodě a v

rozpouštědlech nerozpustné, komponenty. V kosmetice jsou aplikovány omezeně.

Příkladem mohou být přípravky určené k ošetření pokožky kojenců, resp. malých dětí.

Mýdla

Mýdla jsou definovány, jako alkalické soli (především sodné) vyšších mastných kyselin.

Jsou široce rozšířené pro denní čištění pokožky. Dnes jsou do formulací přípravku zařazeny

látky s promašťujícím účinkem, čímž je redukována iritace pokožky mýdly.

Roztoky tenzidů

Roztoky tenzidů jsou v mnoha případech přípravky určené pro důkladné čištění pokožky.


[…]


1H NMR (500 MHz, DMSO-d6): spektrum shodné s literaturou.39

13C NMR (125 MHz, DMSO-d6): spektrum shodné s literaturou.39

10,11a-Difenyl-3H-benzo[e]pyrrolo[1,2-a][1,4]diazepin-5,11(10H,11aH)-dion (3a)

Bílá pevná látka, tt = 224–227 °C (EtOAc); Rf = 0,24 (38 % EtOAc v PE).

IČ spektrum (tableta KBr), cm-1: 1694, 1644, 1623, 1490, 1458,

1410, 1328, 1259, 1166, 1128, 1090, 1002, 976, 899, 752, 720, 696,

608, 516.

1H NMR (500 MHz, DMSO-d6): spektrum shodné s literaturou.39

13C NMR (125 MHz, DMSO-d6): spektrum shodné s literaturou.39
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11a-Fenyl-10-methyl-3H-benzo[e]pyrrolo[1,2-a][1,4]diazepin-5,11(10H,11aH)-dion

(3b)

Bílá pevná látka, tt = 213–217 °C (EtOAc); Rf = 0,25 (6 % EtOAc v CHCl3); Rf = 0,44

(30 % EtOAc v PE)

IČ spektrum (tableta KBr), cm-1: 1490, 1409, 1359, 1310, 1276,

1262, 1224, 1124, 1084, 1050, 1002, 972, 895, 851, 761, 686, 610,

532, 426.

1H NMR (500 MHz, DMSO-d6): spektrum shodné s literaturou.39

13C NMR (125 MHz, DMSO-d6): spektrum shodné s literaturou.39

3-Fenyl-4-(propa-1,2-dien-1-yl)-3,4-dihydro-1H-benzo[e][1,4]diazepin-2,5-dion

Bílá pevná látka, tt = 178-183 °C (EtOAc); Rf = 0,23 (30 % EtOAc v PE)

IČ spektrum (Tableta KBr), [cm-1]: 1685, 1645, 1606, 1583,

1487, 1449, 1409, 1294, 1245, 1229, 1159, 1082, 1032, 894, 864,

802, 755, 640, 541, 489.

1H NMR (500 MHz, DMSO-d6): spektrum shodné s literaturou.39

13C NMR (125 MHz, DMSO-d6): spektrum shodné s literaturou.39
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ZÁVĚR

Hlavním úkolem a cílem mé bakalářské práce bylo nalézt vhodné reakční podmínky pro

přímou syntézu 3-propargylaminochinolin-2,4-dionu na deriváty pyrrolobenzodiazepinu.

Před zahájením syntézy, byly provedeny nepreparativní pokusy zaměřené na ochotu

cyklizace alkynylové skupiny 4-propargylbenzodiazepinů. Výsledky pokusů byly

nápomocny při hledání vhodného rozpouštědla a dostatečně silné báze, která by reakci

iniciovala. Průběhy jednotlivých reakcí byly monitorovány za pomocí tenkovrstvé

chromatografie a plynové chromatografie s hmotnostní detekcí. Vyhodnocení výsledků

vedlo k závěru, že pro přeměnu 4-propargyl-3,4-dihydro-1H-enzo[e][1,4]diazepin-2,5-dionů

na deriváty pyrrolobenzodiazepinu je vhodná pouze kombinace dimethylformamidu

a hydridu sodného.

Po nalezení vhodného rozpouštědla a báze byly provedeny experimenty na třech

derivátech 3-(propargylamino)chinolin-2,4-dionu vzájemně lišících se substitucí na atomu

dusíku v poloze 1. Dva z nich, fenylový a methylový derivát, poskytl nejlepší výtěžky

žádaných pyrrolobenzodiazepindionů hodinovou interakcí s ekvimolárním množstvím

hydridu sodného. Vyšší množství NaH a delší čas expozice měly za následek tvorbu

značného množství vedlejších látek, což v konečném důsledku způsobilo daleko složitější

izolaci produktu z reakční směsi a tudíž konečné výtěžky pyrrolobenzodiazepinů byly

přibližně poloviční.

Následné pokusy s derivátem nemajícím na atomu dusíku žádný substituent v podstatě

také dopadly podle očekávání. Při dvojnásobném molárním nadbytku NaH a vyšším

docházelo během několika hodin k expanzi pyridinového kruhu chinolindionu a následně

k isomerizaci propargylového řetězce na skupinu s kumulovaným systémem dvojných

vazeb, skupinu allenylovou.
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 SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

O/V Olej ve vodě

V/O Voda v oleji

CFU Jednotky tvořící kolonie

PBD Pyrrolobenzodiazepin

NaCl Chlorid sodný

DNA Deoxyribonukleová kyselina

RNA Ribonukleová kyselina

MIC90 Minimální koncentrace inhibující 90 %

testovaných kmenů příslušného

bakteriálního druhu

ILs Iontová kapalina

DCC Dicyklohexylkarbodiimid

BTOH N-hydroxybenzotriazol

NMM N-methylmorpholin

TFAA Anhydrid kyseliny trifluoroctová

Et3N Triethylamin

DMF Dimethylformamid

TMG N, N, N´, N´-tetramethylguanidin

MeO-Na+ Methoxid sodný

Be Benzen

DMAP 4-(dimethylamino)pyridin

MeOH Methanol

MeCN Acetonitril

THF Tetrahydrofuran

TLC Tenkovrstvá chromatografie
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EI-GC-MS Plynová chromatografie s hmotnostním

detektorem

NaH Hydrid sodný

EtOAc Ethyl-acetát

CHCl3 Chloroform

NMR Nukleární magnetická rezonance

PE Petrolether

Na2SO4 Síran sodný

RVO Rotační vakuová odparka

v/v Volume/volume

Rf Retenční faktor

DMSO Dimethylsulfoxid

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 49
