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Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Gregorová Barbara

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Roman Kimmel, Ph.D.

Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Studium přímé přeměny chinolindionů na pyrrolobenzodiazepiny.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B – velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B – velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B – velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B – velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B – velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B – velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B – velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Téma bakalářské práce Barbary Gregorové plynně navazuje na výsledky její předešlé

kolegyně, která se věnovala postupným přeměnám chinolindionů, přes odpovídající deriváty

benzodiazepindionu, na pyrrolobenzodiazepindiony. Studentčin přínos v této problematice

spočíval v tom, že se pokoušela o přímou, bazicky indukovanou isomerizaci vybraných

3-(propargylamino)chinolindionů na pyrrolobenzodiazepindiony bez nutnosti izolace

benzodiazepinových meziproduktů. Za účelem naplnit tyto primárně stanovené cíle,

studentka úspěšně účinkem hydridu sodného převedla 3 chinolindiony na požadované

sloučeniny. Jelikož drtivá většina rešeršní části je zaměřená na kosmetické přípravky,

problémy s jejich kontaminací mikroorganismy a na biologické účinky

pyrrolobenzodiazepinů, očekával jsem, že studentka během studia, obzvláště když si ho

nechtěně o rok prodloužila, projeví zájem o pozorování vlivu připravených látek na vybrané

druhy mikroorganismů. Bohužel se tak nestalo.

Ovšem po pracovní a kolegiální stránce nemám ke studentce žádných připomínek ani

výhrad. Vždy ochotně splnila vše, co bylo po ní požadováno. Celkově lze předloženou

bakalářskou práci hodnotit jako úspěšné dílo, které naplnilo zadání a i přes uvedené výtky

doporučuji práci k obhajobě.

Dodatek: dle pokynu děkana PD/10/2013 byla bakalářská práce podrobena kontrole

plagiátorství a i přes skutečnost, že výsledkem byla nejvyšší míra podobnosti 7 %

a počet podobných dokumentů 97, lze práci označit za původní dílo.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 24. 5. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce